

令和4年度

事業実績報告

公益財団法人都市文化振興財団

令和4年度 事業実績報告 概要

4月に医療緊急警報、8月に医療非常事態宣言、12月に2度目の医療非常事態宣言が発令されたものの、収容率や行動制限が緩和され、文化活動も回復。まさに転換期といえる一年であった。

コロナ禍で失われた人と人との触れ合いや、新たな出会いの場を提供するため、『つながる・つなげる』をテーマに事業を展開した。

＊実施にあたっては、引き続き基本的な感染防止対策を講じた。国や自治体の感染症対策緩和により収容率100%で実施した。

公演鑑賞型事業

令和4年度の買取公演は3本、イベンターとの共催公演は9本を実施した。

買取公演は、4月に春風亭一之輔独演会、10月に東京交響楽団弦楽アンサンブル、コンドルズ公演を行い、イベンター共催事業では少ないジャンルに取り組むことで、ラインナップの充実を図った。

春風亭一之輔独演会は、令和2年度に引き続き2回目の実施だったが、時期的に感染症の影響が残っていたこともあり、集客は厳しかった。

東京交響楽団 弦楽アンサンブル公演は、ソリストに気鋭のヴァイオリニスト・服部百音を迎えて実施した。服部百音の祖父で、当ホールの終身名誉館長でもある服部克久館長の名曲を盛り込んだほか、MJでは初となるチェンバロも登場し、都城オリジナルのプログラムとなった。なお、本公演は、文化庁「ARTS for the future! 2」の補助金を受けて実施した。

コンドルズは、昨年国民文化祭公演で総合演出を務めた近藤良平率いるダンスカンパニー。コントや人形劇、演奏などを絶妙に盛り込んだエンターテインメント作品で、会場との掛け合いもあり、盛り上がった。

イベンターとの共催公演は、親子向け公演から、演歌、漫才、ポップスまで幅広いラインナップとなった。いずれの公演も、完売もしくは完売に近い状況で、市内外から多くの来場があり、市のPRにも貢献できた。

普及啓発型事業

子どもたちに文化芸術に触れる機会を提供するものとして、10月に読み聞かせをメインとした「絵本のじかんだよ」、12月に人形劇団むすび座『オズのまほうつかい』、小中学校アウトリーチ事業などを実施した。

「絵本のじかんだよ」は、NHK-Eテレの子ども向け番組で人気キャラクターを務める小林顕作による読み聞かせ公演。MJでは2回目の実施で、前回同様、多くの親子連れで賑わった。

人形劇『オズのまほうつかい』は、登場人物全てが子どもという、むすび座ならではの視点と、人形劇だからこそ可能な表現で新しい「オズのまほうつかい」を創り出し、好評を得た。

小中学校アウトリーチは、市からの受託事業で、各学校に出向いて行う公演のほか、ホールに児童生徒を招待して行う公演を含め、音楽・演劇の7プログラムを24公演実施した。地元のアーティストも積極的に起用し、キャリア教育を意識したプログラムとした。

さらに、文化芸術との「出会い」の場を提供するものとして、7月に「裏方体験ツアー」、今年2月に習い事体験講座「お試しレッスンコレクション」を実施。

親子向けに実施した「裏方体験ツアー」は、音響・照明といったホール催事を支える舞台技術の仕事を紹介するもので、夏休み期間中ということもあって参加希望者が多く、急遽、回数を増やして実

施した。「お試しレッスン」は、MJ 利用団体や芸術文化協会加盟の団体などの協力で毎年実施している人気事業で、書道やバレエ、お琴など様々な講座を無料で体験できるのが魅力。今回も、子どもから大人まで多くの市民が文化芸術に触れる機会を提供できた。

安価で良質のコンサートを提供する「ちょこっとライブシリーズ」は、ジャズと木管五重奏の 2 本を実施した。どちらも学校アウトリーチ事業の出演者で、一般市民にもワンコインで気軽に楽しんでもらいたいと企画したもの。

また、他団体と連携して行う事業として、伝統文化の面白さを体感できる「Let's 和の音」を宮崎県立芸術劇場と、また、人形劇団むすび座公演をみやこのじょう子ども劇場と協力して実施した。

地域貢献型事業

地元文化団体との共催で行うものとして、8 月に都城音楽村（同実行委員会）、9 月に盆地の音楽家シリーズ（都城音楽協会）、11 月に市総合文化祭（都城芸術文化協会）を実施し、市民の文化活動を支援した。盆地の音楽家シリーズでは、国内外で活躍する若手ヴァイオリニスト・廣瀬心香が登場し、会場を沸かせた。

5 月から隔月実施した「アナログ・レコード倶楽部」は、近年、再注目されているレコードを通じて、シニア層の居場所づくりと親しみやすいホールを目指して初めて企画したもの。参加者の持ち込みレコードを聴くというシンプルな内容ではあるが、愛好者を中心に好評を得た。男性が多いことも、他の事業には無い特徴である。

社会参加の機会が失われがちな方々に、文化芸術を通して社会参加の機会を提供したり、福祉や教育面などで地域の課題を解決するための手法として文化芸術を活かそうとする取り組みは、国の文化政策において、公共ホールが担うべき役割として位置づけられている。当ホールにおいても、すべての人に開かれた施設を目指し、多様な人々が共に文化芸術を楽しめるさまざまな取り組みを行っている。

障がいのある人となない人が共に踊るダンスワークショップ「はぐくみのダンス」は、5 年目となる事業で、定期的集える場所を提供し相互理解を図った。

また、包括連携協定を締結（平成 27 年度）している都市社会福祉協議会との連携強化を図るため、2 月に情報交換会を設け、今後の連携の在り方について協議を行った。

令和 4 年度		計画	実績	(参考) R1 実績
公演鑑賞型	事業数	12	12	13
	回数	13	13	14
普及啓発型	事業数	12	13	12
	回数	75	77	104
地域貢献型	事業数	14	13	18
	回数	63	63	92
合 計	事業数	38	38	43
	回数	151	153	210

＊変更関係＊

普及啓発型 ➡ ちょこっとライブはシリーズで 1 本とカウントしていたが、別日程・別内容での開催のため、2 本でカウントし直し。

地域貢献型 ➡ 都城民俗芸能祭（感染症の影響により保存連合会が中止判断）、ワールドフェスタ（感染症の影響により市国際交流協会が中止判断）

令和 4 年度

収 支 決 算 報 告 書

自 令和 4 年 4 月 1 日
至 令和 5 年 3 月 31 日

公益財団法人都市文化振興財団

令和4年度 正味財産増減計算書

公益財団法人都市文化振興財団

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位：円)

科 目		当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用収入		600	600	0
	基本財産運用収入	600	600	0
事業収入		50,860,720	41,271,864	9,588,856
	入場料収入	3,697,500	4,216,500	△ 519,000
	利用料金収入	42,650,890	33,634,860	9,016,030
	友の会事業収入	1,040,000	873,000	167,000
	企業協賛金収入	2,520,000	2,370,000	150,000
	販売等収入	952,330	177,504	774,826
補助金等収入		7,258,790	13,287,496	△ 6,028,706
受託収入		214,010,374	218,022,000	△ 4,011,626
	施設管理受託収入	209,528,374	213,540,000	△ 4,011,626
	文化振興事業受託収入	0	0	0
	文化振興基金活用受託収入	4,482,000	4,482,000	0
雑収入		2,836,350	2,366,619	469,731
経常収益計		274,966,834	274,948,579	18,255
(2) 経常費用				0
事業費		264,955,508	262,404,914	2,550,594
	給料手当	40,573,935	41,980,004	△ 1,406,069
	福利厚生費	9,637,043	10,455,338	△ 818,295
	臨時雇賃金	14,081,932	16,964,932	△ 2,883,000
	旅費交通費	206,658	2,001,783	△ 1,795,125
	交際費	3,010	0	3,010
	通信運搬費	1,933,557	2,032,082	△ 98,525
	消耗什器備品費	23,123	161,964	△ 138,841
	消耗品費	5,078,739	3,471,286	1,607,453
	修繕費	1,975,245	1,110,451	864,794
	印刷製本費	1,153,170	1,055,615	97,555
	燃料費	122,766	132,524	△ 9,758
	光熱水費	40,288,900	30,616,564	9,672,336
	食糧費	194,035	393,100	△ 199,065
	使用料及び賃借料	6,482,665	6,509,527	△ 26,862
	広告料	1,224,455	828,300	396,155
	保険料	177,701	175,041	2,660
	諸謝金	293,271	752,789	△ 459,518
	手数料	1,408,121	574,448	833,673
	租税公課	7,261,320	10,162,300	△ 2,900,980
	負担金	333,061	511,433	△ 178,372
	委託費	132,460,622	132,325,840	134,782
	雑費	42,179	189,593	△ 147,414

科 目		当年度	前年度	増減
管理費		6,730,998	5,877,903	853,095
	役員報酬	83,280	108,756	△ 25,476
	給料手当	803,848	831,073	△ 27,225
	福利厚生費	198,656	216,704	△ 18,048
	臨時雇賃金	278,050	461,122	△ 183,072
	旅費交通費	60	2,327	△ 2,267
	交際費	0	408	△ 408
	通信運搬費	12,217	19,865	△ 7,648
	消耗什器備品費	472	3,305	△ 2,833
	消耗品費	95,439	85,714	9,725
	修繕費	49,745	24,221	25,524
	印刷製本費	4,868	2,090	2,778
	燃料費	3,406	3,677	△ 271
	光熱水費	1,117,985	849,586	268,399
	使用料及び賃借料	105,494	112,346	△ 6,852
	保険料	2,401	2,308	93
	手数料	4,517	3,765	752
	租税公課	818,080	0	818,080
	負担金支出	6,740	3,768	2,972
	委託費	3,144,879	3,146,868	△ 1,989
	雑費	861	0	861
経常費用計		271,686,506	268,282,817	3,403,689
当期経常増減額		3,280,328	6,665,762	△ 3,385,434
2. 経常外増減の部				0
(1) 経常外収益				0
	経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用				0
	経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額		0	0	0
当期一般正味財産増減額		3,280,328	6,665,762	△ 3,385,434
一般正味財産期首残高		44,753,249	38,087,487	6,665,762
一般正味財産期末残高		48,033,577	44,753,249	3,280,328
II 指定正味財産増減の部				0
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高		30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高		30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高		78,033,577	74,753,249	3,280,328

令和4年度内訳書（正味財産増減計算ベース）

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
1 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用収入	0	0	0	0	600	600
基本財産運用収入	0			0	600	600
事業収入	36,732,125	6,615,595	7,513,000	14,128,595	0	50,860,720
入場料収入	3,697,500	0	0	0	0	3,697,500
利用料金収入	29,562,295	6,615,595	6,473,000	13,088,595	0	42,650,890
基本利用料金収入	10,993,895	4,961,275	0	4,961,275	0	15,955,170
附属設備利用料金収入	18,568,400	1,654,320	0	1,654,320	0	20,222,720
駐車場利用料金収入	0	0	6,473,000	6,473,000	0	6,473,000
友の会事業収入	0	0	1,040,000	1,040,000	0	1,040,000
企業協賛金収入	2,520,000	0	0	0	0	2,520,000
法人会員会費収入	1,520,000			0		1,520,000
メセナ会員会費収入	1,000,000			0		1,000,000
販売等収入	952,330	0	0	0	0	952,330
販売手数料収入	952,330			0		952,330
補助金等収入	6,957,939	300,851	0	300,851	0	7,258,790
その他公益団体補助金収入	6,957,939	300,851		300,851		7,258,790
受託収入	142,384,624	32,447,676	32,447,676	64,895,352	6,730,398	214,010,374
施設管理受託収入	137,902,624	32,447,676	32,447,676	64,895,352	6,730,398	209,528,374
文化振興事業受託収入	0	0		0		0
文化振興基金活用受託収入	4,482,000	0		0		4,482,000
雑収入	1,497,898	394,833	943,619	1,338,452	0	2,836,350
雑収入	1,497,898	394,833	943,619	1,338,452	0	2,836,350
貸館事業雑収入	123,126	21,549	270,660	292,209	0	415,335
その他雑収入	1,374,772	373,284	672,959	1,046,243	0	2,421,015
経常収益計	187,572,586	39,758,955	40,904,295	80,663,250	6,730,998	274,966,834

(2) 経常費用	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
事業費	193,808,821	65,718,736	5,427,951	71,146,687	0	264,955,508
給料手当	28,918,142	10,771,560	884,233	11,655,793	0	40,573,935
福利厚生費	6,785,265	2,635,436	216,342	2,851,778	0	9,637,043
臨時雇賃金	10,050,210	3,725,867	305,855	4,031,722	0	14,081,932
旅費交通費	205,788	804	66	870	0	206,658
交際費	3,010	0	0	0	0	3,010
通信運搬費	1,784,881	135,644	13,032	148,676	0	1,933,557
消耗什器備品費	17,201	5,403	519	5,922	0	23,123
消耗品費	3,880,974	1,092,782	104,983	1,197,765	0	5,078,739
修繕費	1,435,425	499,288	40,532	539,820	0	1,975,245
印刷製本費	1,092,083	55,733	5,354	61,087	0	1,153,170
燃料費	85,797	34,193	2,776	36,969	0	122,766
光熱水費	28,156,683	11,221,266	910,951	12,132,217	0	40,288,900
食糧費	194,035	0	0	0	0	194,035
使用料及び賃借料	5,158,721	1,207,901	116,043	1,323,944	0	6,482,665
広告料	1,224,455	0	0	0	0	1,224,455
保険料	151,647	24,097	1,957	26,054	0	177,701
諸謝金	293,271	0	0	0	0	293,271
手数料	1,351,434	51,718	4,969	56,687	0	1,408,121
租税公課	4,420,231	2,591,605	249,484	2,841,089	0	7,261,320
負担金	235,331	90,316	7,414	97,730	0	333,061
委託費	98,332,861	31,565,267	2,562,494	34,127,761	0	132,460,622
雑費	31,376	9,856	947	10,803	0	42,179

科 目	公益目的事業 会計	収益事業会計			法人会計	合 計
		公益目的外 貸与	駐車場、自販機、 友の会、受託券	小計		
管理費	0	0	0	0	6,730,998	6,730,998
役員報酬	0	0	0	0	83,280	83,280
給料手当	0	0	0	0	803,848	803,848
福利厚生費	0	0	0	0	198,656	198,656
臨時雇賃金	0	0	0	0	278,050	278,050
旅費交通費	0	0	0	0	60	60
通信運搬費	0	0	0	0	12,217	12,217
消耗什器備品費	0	0	0	0	472	472
消耗品費	0	0	0	0	95,439	95,439
修繕費	0	0	0	0	49,745	49,745
印刷製本費	0	0	0	0	4,868	4,868
燃料費	0	0	0	0	3,406	3,405
光熱水費	0	0	0	0	1,117,985	1,117,985
使用料及び賃借料	0	0	0	0	105,494	105,494
保険料	0	0	0	0	2,401	2,401
手数料	0	0	0	0	4,517	4,517
租税公課	0	0	0	0	818,080	818,080
負担金支出	0	0	0	0	6,740	6,740
委託費	0	0	0	0	3,144,879	3,144,879
雑費	0	0	0	0	861	861
経常費用 計	193,808,821	65,718,736	5,427,951	71,146,687	6,730,998	271,686,506
当期経常増減額	△ 6,236,235	△ 25,959,781	35,476,344	9,516,563	0	3,280,328
経常外増減の部	0	0	0	0	0	0
経常外収益	0	0	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	3,854,567	10,514,681	△ 14,369,248	△ 3,854,567		0
当期一般正味財産増減額	△ 2,381,668	△ 15,445,100	21,107,096	5,661,996	0	3,280,328
一般正味財産期首残高	△ 44,781,970	79,596,432	9,938,787	89,535,219	0	44,753,249
一般正味財産期末残高	△ 47,163,638	64,151,332	31,045,883	95,197,215	0	48,033,577
指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
正味財産期末残高	△ 47,163,638	64,151,332	31,045,883	95,197,215	30,000,000	78,033,577

令和4年度 貸借対照表

公益財団法人都市文化振興財団

令和5年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	94,995,890	72,745,201	22,250,689
未収金	2,054,984	4,946,668	△ 2,891,684
前払金	152,722	100,023	52,699
仮払金	0	500,000	△ 500,000
立替金	0	0	0
流動資産合計	97,203,596	78,291,892	18,911,704
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
固定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
資 産 合 計	127,203,596	108,291,892	18,911,704
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	33,972,451	21,772,538	12,199,913
前受金	11,703,051	10,333,624	1,369,427
預り金	3,494,517	926,151	2,568,366
仮受金	0	506,330	△ 506,330
流動負債合計	49,170,019	33,538,643	15,631,376
負 債 合 計	49,170,019	33,538,643	15,631,376
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	30,000,000	30,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	48,033,577	44,753,249	3,280,328
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,000,000)	(0)	(5,000,000)
正 味 財 産 合 計	78,033,577	74,753,249	3,280,328
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	127,203,596	108,291,892	18,911,704

財 産 目 録

公益財団法人都市文化振興財団

令和5年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表		場所・物量等		使用目的等		金 額				
(流動資産)	現金	手元保管		運転資金として		(259, 201)				
				駐車場つり銭		92, 000				
				窓口つり銭		50, 000				
				小口現金		117, 201				
	預金	普通預金				(94, 736, 689)				
				宮崎銀行都城北支店	同上	89, 731, 269				
				宮崎銀行普通預金	同上	5, 000, 000				
				宮崎銀行都城北支店 2	同上	5, 420				
	未収金					(2, 054, 984)				
				都城市・文化庁	補助金	1, 258, 790				
				チケットシステム	キャッシュレス決済	367, 300				
				自動販売機設置者	販売手数料及び電気料	162, 811				
				地下1階レストラン	光熱水費	80, 083				
				法人・個人会費	年会費	186, 000				
				前払金					(152, 722)	
	次年度事業経費	郵送料他	148, 322							
	第 2 駐車場	監視カメラネット回線プロパティ料	4, 400							
流 動 資 産 合 計						97, 203, 596				
(固定資産)	基本財産	基本財産引当預金	定期預金							
							宮崎銀行都城市役所出張所	運用益を法人会計に使用	7, 500, 000	
							宮崎太陽銀行都城店		7, 500, 000	
							宮崎第一信用金庫都城営業部		7, 500, 000	
							都城農業協同組合本所		7, 500, 000	
固 定 資 産 合 計						30, 000, 000				
資 産 合 計						127, 203, 596				
(流動負債)	未払金	現年度未払金計								
							事業経費（印刷代他）	456, 862		
							施設管理委託料	22, 149, 576		
							光熱水費・燃料代	1, 537, 945		
							職員賃金及び時間外手当	1, 542, 386		
							指定管理料返還金	4, 011, 626		
							法人税・消費税等	1, 649, 700		
							その他（消耗品等）	2, 624, 356		
	前受金									
										(11, 703, 051)
	預り金									
								施設利用者	施設利用料金	10, 331, 051
								R5自主文化事業（買取公演）	チケット代金	1, 372, 000
										(3, 494, 517)
							自主文化事業（共催事業）	チケット代金	3, 236, 104	
流 動 負 債 合 計						49, 170, 019				
負 債 合 計						49, 170, 019				
正 味 財 産						78, 033, 577				

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(2) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	30,000,000	0	0	30,000,000
合 計	30,000,000	0	0	30,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	資産の種類	期首帳簿価格	当期増減額	当期減少額	期末帳簿価格
基本財産	宮崎銀行(都城北支店)	7,500,000	0	0	7,500,000
	宮崎太陽銀行(都城店)	7,500,000	0	0	7,500,000
	都城信用金庫(本店)	7,500,000	0	0	7,500,000
	都城農業協同組合(本所)	7,500,000	0	0	7,500,000
	基本財産計	30,000,000	0	0	30,000,000

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
文化芸術振興費補助金	文化庁	0	6,000,000	6,000,000	0	----
新型コロナ感染防止対応による施設取消料負担金	都城市	0	1,258,790	1,258,790	0	----
合 計		0	7,258,790	7,258,790	0	